
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Giussano, 14/12/2022 Determinazione  n. 921/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI STAMPANTI LASER, MULTIFUNZIONE 

E TERMICHE E RELATIVI ACCESSORI.  

 
 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario, 
 

Premesso che: 
 

 gli uffici comunali sono dotati di numerose stampanti a colori, laser e multifunzioni, 
acquistate nel corso degli anni, per le quali è da tempo scaduto il periodo di garanzia 
triennale o quinquennale e la cui qualità di stampa si è progressivamente deteriorata 
con frequenti inceppamenti; 

 

Rilevato che: 

 in un’ottica di razionalizzazione dell’utilizzo dei dispositivi di stampa, occorre 
provvedere al rinnovamento di una parte del parco macchine, in modo da dotare gli 
uffici di strumenti più efficienti, affidabili ed economici, considerando anche le 
esigenze operative e di riservatezza degli uffici in relazione alla produzione di 
documenti cartacei; 

 si rende necessario acquistare ulteriori stampanti termiche portatili da usarsi in 
combinazione con il software Concilia Mobile da parte del servizio di Polizia Locale 
per ampliare l’utilizzo dei dispositivi a tutte le pattuglie; 

 
Considerato che sono stati individuati per le necessità sopra esposte i seguenti idonei 

dispositivi: 

Marca Codice descrizione 

Citizen CMP20IIBUXCX Stampante Bluetooth Citizen CMP-20  

Citizen 73CMP20 Manutenzione 3Y Stampante CMP-20 (73CMP20)  

HP M751DN Stampante HP laserjet a colori Enterprise M751DN 

Lexmark CX522DE Stampante multifunzione a colori Lexmark CX522DE 

 

Considerato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, attraverso la Consip S.p.A., 
ha attivato, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488, il programma Acquisti in Rete 
della PA, con l’obiettivo primario di contenere la spesa utilizzando metodi legati alle nuove 
tecnologie informatiche, mediante acquisti in grandi lotti previo espletamento di procedure 
concorsuali a livello nazionale; 

Rilevato che nell’ambito del suddetto programma, è attiva dal 26/9/2022 la convenzione 
stampanti n. 19, “Convenzione per la fornitura di stampanti e apparecchiature multifunzione” 
ed in particolare: 

- nell’ambito del Lotto 3 della suddetta convenzione, aggiudicato da Consip S.p.A. a 
Converge S.p.A., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini,1, P.Iva 04472901000 - CIG 
accordo quadro 91016138A5: 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 è disponibile la stampante di rete laser A3/A4 a Colori HP Laserjet Enterprise M751dn, 
comprensiva di materiali di consumo per la produzione di 6.000 pagine, garantita on 
site per 36 mesi, al costo di €  654,00 €.= oltre IVA 22%; 

 è inoltre possibile acquistare, per ciascuna delle suddette stampanti, materiale di 
consumo aggiuntivo, contestualmente all’ordine o durante il periodo di 36 mesi dalla 
data di acquisto, fino a 3 kit di materiale di consumo aggiuntivo ai fini della validità 
della garanzia, con le seguenti caratteristiche: 

 Kit originale “HP” da 28.000 pagine per i primi 18 mesi dall’attivazione 
della Convenzione costituito da n.1 W2000XC Cyan n.1 W2001XC Yellow n.1 
W2003XC Magenta n.1 W2002XC Black; 

 Kit originale / rigenerato Sapi da 28.000 pagine per i successivi 18 mesi 
dall’attivazione della Convenzione costituito da n.1 W2000XC Cyan n.1 
W2001XC Yellow n.1 W2003XC Magenta n.1 W2002XC Black; 
 

- nell’ambito del Lotto 5 della suddetta convenzione, aggiudicato da Consip S.p.A. a Hitech 
Distribuzione Informatica srl, sede legale in Roma, Via Tempio del Cielo 3, P.Iva 
10977061000 - CIG accordo quadro 9101619D97: 

 è disponibile la stampante di rete multifunzione A4 a colori – LEXMARK CX522ADE, 
comprensiva di materiali di consumo per la produzione di 3.000 pagine B/N e 2.000 
pagine colore, garantita on site per 36 mesi, al costo di €  263,78 €.= oltre IVA 22%; 

 è inoltre possibile acquistare, per ciascuna delle suddette stampanti, materiale di 
consumo aggiuntivo, contestualmente all’ordine o durante il periodo di 36 mesi dalla 
data di acquisto, fino a 3 kit di materiale di consumo aggiuntivo ai fini della validità 
della garanzia, con le seguenti caratteristiche: 

 Kit Originale “Lexmark”, per i primi 18 mesi dall’attivazione della 
Convenzione, costituito da 1 kit nero da 8.500 pagine e un Kit Originale 
Colore “Lexmark” da 15.000 pagine costituito da n. 3 toner ciano 78C2XC0, 
n. 3 toner magenta 78C2XM0, n. 3 toner giallo 78C2XY0; 

 Kit originale / rigenerato Lexmark, per i successivi 18 mesi dall’attivazione 
della Convenzione, costituito da 1 kit nero da 8.500 un Kit Colore 
“Lexmark da 15.000 pagine costituito da n. 3 toner ciano 78C2XCE, n. 3 
toner magenta 78C2XME, n. 3 toner giallo 78C2XYE; 

Visto che risultano particolarmente convenienti rispetto alle quotazioni rilevabili sul 
listino MEPA sia i costi di acquisto delle stampanti, che comprendono una prima dotazione di 
toner, sia i costi del materiale di consumo aggiuntivo, acquistabile contestualmente all’ordine o 
durante il periodo di 36 mesi dalla data di acquisto, nei quantitativi massimi prestabiliti; 

Considerato che per gli altri dispositivi individuati non sono presenti convenzioni e 
pertanto sono stati ricercati sul Mercato Elettronico della PA: 

 

Fornitore cod fornitore descrizione qta prezzo 

Virtual Logic  
CMP20IIBUXCX 

Stampante Bluetooth Citizen 
CMP-20  

3 
   € 

351,72 

Virtual Logic 
73CMP20 

Manutenzione 3Y Stampante CMP-
20 (73CMP20)  

3    € 16,37 

Virtual Logic 
2000443 

Citizen Cmp-20/ Cmp-30 Car 
Adapter For Cigarette Lighter  

3    28,54 €  

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto del sottospecificato materiale: 

- Convenzione stampanti n. 19 - lotto 3 

Prezzo prezzo qta totale 

Stampante HP COLOR LASERJET ENTERPRISE 
M751DN       654,00 €  4      2.616,00 €  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Materiali di consumo aggiuntivi "Originali" 
Capacità di stampa (28.000 pagine) 
Capacità di stampa (28.000 pagine)  KIT 
costituito da n.1 W2000XC Cyan Original 
PageWide Cartridge; W2001XC Yellow 
Original PageWide Cartridge; W2003XC 
Magenta Original PageWide Cartridge;    1.065,12 €  4      4.260,48 €  

Estensione servizio di assistenza per 24 mesi           17,00 €  4            68,00 €  

totale      6.944,48 €  

totale ivato      8.472,27 €  

 
- Convenzione stampanti n. 19 - Lotto 5 

Prezzo prezzo qta totale 

Stampante multifunzione Lexmark CX522DE 
(comprensiva di materiali di consumo per la 
produzione di 3.000 pagine B/N e 2.000 
pagine Colore ISO 19752).    263,78 €  3       791,34 €  

Materiali di consumo aggiuntivi Originali Kit 
“Nero” Capacità di 8.500 pagine ISO 19752: 
N° 1 Cartuccia Toner Marca: Lexmark 
Modello: 78C2XK0      70,98 €  3       212,94 €  

Materiali di consumo aggiuntivi Originali Kit 
“Colore” Capacità di 15.000 pagine ISO 
19752: KIT costituito da: 3 toner ciano 
78C2XC0, 3 toner  magenta 78C2XM0, 3 
toner giallo 78C2XY0 Marca: Lexmark cod. 
78C2XC0 (ciano), 78C2XM0 (magenta), 
78C2XY0 (giallo)    660,33 €  2    1.320,66 €  

Estensione servizio di assistenza per 24 mesi       12,35 €  3          37,05 €  

totale    2.361,99 €  

totale ivato    2.881,63 €  

 
- Mercato Elettronico della PA 

Fornitore cod fornitore descrizione qta prezzo totale 

Virtual Logic  
CMP20IIBUXCX 

Stampante Bluetooth Citizen CMP-
20  

3 € 351,72 € 1.055,16 

Virtual Logic 
73CMP20 

Manutenzione 3Y Stampante CMP-
20 

3 € 16,37 € 49,11                    

Virtual Logic 
2000443 

Citizen Cmp-20/ Cmp-30 Car 
Adapter For Cigarette Lighter  

3 € 28,54  € 85,62 

totale  € 2.234,53   

totale ivato  € 2.726,12 

  
Rilevato che l’acquisto oggetto della presente determina è rispettoso di quanto previsto 

dall'art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella L.7/8/2012, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
s.m.i. (art. 1, c. 149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014  convertito in legge n. 89/2014); 

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021;          



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024,  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs.267/2000; 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;  

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali;  

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte: 

  nell’ambito della “Convenzione Stampanti 19 lotto 3” dalla società Converge 
S.p.A., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini,1, P.Iva 04472901000 - CIG 
accordo quadro 91016138A5 - CIG derivato  Z633901DC9 il sotto specificato 
materiale: 

Prezzo prezzo qta totale 

Stampante HP COLOR LASERJET ENTERPRISE 
M751DN       654,00 €  4      2.616,00 €  

Materiali di consumo aggiuntivi "Originali" 
Capacità di stampa (28.000 pagine) 
Capacità di stampa (28.000 pagine)  KIT 
costituito da n.1 W2000XC Cyan Original 
PageWide Cartridge; W2001XC Yellow 
Original PageWide Cartridge; W2003XC 
Magenta Original PageWide Cartridge;    1.065,12 €  4      4.260,48 €  

Estensione servizio di assistenza per 24 mesi           17,00 €  4            68,00 €  

totale      6.944,48 €  

totale ivato      8.472,27 €  

 
 nell’ambito della “Convenzione Stampanti 19 lotto 5” dalla società Hitech 

Distribuzione Informatica srl, sede legale in Roma, Via Tempio del Cielo 3, 
P.Iva 10977061000 - CIG accordo quadro 9101619D97 – CIG derivato 
ZE33901DF8, il sotto specificato materiale: 

 

Prezzo prezzo qta totale 

Stampante multifunzione Lexmark CX522DE 
(comprensiva di materiali di consumo per la 
produzione di 3.000 pagine B/N e 2.000 pagine 
Colore ISO 19752).    263,78 €  3       791,34 €  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Materiali di consumo aggiuntivi Originali Kit 
“Nero” Capacità di 8.500 pagine ISO 19752: N° 
1 Cartuccia Toner Marca: Lexmark Modello: 
78C2XK0      70,98 €  3       212,94 €  

Materiali di consumo aggiuntivi Originali Kit 
“Colore” Capacità di 15.000 pagine ISO 19752: 
KIT costituito da: 3 toner ciano 78C2XC0, 3 
toner  magenta 78C2XM0, 3 toner giallo 
78C2XY0 Marca: Lexmark cod. 78C2XC0 
(ciano), 78C2XM0 (magenta), 78C2XY0 (giallo)    660,33 €  2    1.320,66 €  

Estensione servizio di assistenza per 24 mesi       12,35 €  3          37,05 €  

totale    2.361,99 €  

totale ivato    2.881,63 €  

 
 sul Mercato Elettronico della PA 

Fornitore cod fornitore descrizione qta prezzo totale 

Virtual Logic  
CMP20IIBUXCX 

Stampante Bluetooth Citizen CMP-
20  

3 € 351,72 € 1.055,16 

Virtual Logic 
73CMP20 

Manutenzione 3Y Stampante CMP-
20 

3 € 16,37 € 49,11                    

Virtual Logic 
2000443 

Citizen Cmp-20/ Cmp-30 Car 
Adapter For Cigarette Lighter  

3 28,54 €  € 85,62 

totale  € 1.189,89   

totale ivato  €  1.451,67  

 

 Di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 

segue, per complessivi Euro 12.805,57 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

1 
 
 
 
 
 
 
 

1 

8 
 
 
 
 
 
 
 
8 

2 
 
 
 
 
 
 
 
2 

2 
 
 
 
 
 
 
 
2 

92910 
 
 
 
 
 
 
 

92810 

SPESE PER ACQUISTO DI 
HARDWARE PER 
EFFICIENTAMENTO 
INFORMATICO AI SENSI ART. 
113 COMMA 4 DLGS 50/2016 
FINANZIATE DA AVANZO 
VINCOLATO 
 
SPESE PER INTERVENTI IN 
CONTO CAPITALE IN AMBITO 
INFORMATICO-HARDWARE 

2022 
 
 
 
 
 
 
 
2022 

€ 11.488,65 
 
 
 
 
 
 
 

€ 1.316,92 

 

Fornitore 

 Fornitore Converge S.p.A. per Euro 8.472,27  per i seguenti 
prodotti: Stampante HP COLOR LASERJET ENTERPRISE M751DN, 
comprensiva di estensione di garanzia e materiale ausiliario 

 Fornitore Hitech Distribuzione Informatica srl per Euro 2.881,63 per 

i seguenti prodotti: Stampante multifunzione Lexmark CX522DE 

comprensiva di estensione di garanzia e materiale ausiliario 

 Fornitore Virtual Logic s.r.l per Euro 1.451,67 per i seguenti 

prodotti: Stampanti Citizens comprensiva di estensione di garanzia e 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Car Adapter 

Partita IVA / C.F.  

 Fornitore Converge S.p.A. - P.Iva- 04472901000 

 Fornitore Hitech Distribuzione Informatica s.r.l - P.Iva- 
10977061000 

 Fornitore Virtual Logic s.r.l – P.Iva 03878640238 

CIG 

 Fornitore Converge S.p.A.  – Cig derivato Z633901DC9 
 Fornitore Hitech Distribuzione Informatica s.r.l – Cig derivato 

ZE33901DF8 

 Fornitore Virtual Logic s.r.l – Cig Z7A3901E1A 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.01.07.999 - Hardware n.a.c. 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

Gli impegni di cui al provvedimento in esame riguardano beni che 
saranno consegnati nel 2023. Tali impegni verranno pertanto 
successivamente imputati sugli esercizi futuri, sulla base della presunta 
esigibilità, previa costituzione di FPV mediante variazione di bilancio ai 
sensi dell’articolo 175, comma 5 – quater, lettera b) del D.Lgs.267/2000 

Fonte di 
finanziamento 

 Capitolo 92910 per Euro 11.488,65 - Avanzo di amministrazione 
vincolato da rendiconto 2021, applicato sull’esercizio 2022 con 
variazione di bilancio approvata dal consiglio con delibera n° 39 
del 28/9/2022, in coincidenza del 20% degli incentivi tecnici 
accantonati nei quadri economici di varie opere pubbliche 
terminate in esercizi anteriori al 2021 e non liquidabili entro il 
31-12-2021; 

 Capitolo 92810 per Euro 1.316,92 - Entrate correnti come 
risultanti dal prospetto degli equilibri allegato al bilancio di 
previsione 2022-2024, aggiornato a seguito delle successive 
variazioni 

 
2. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 

ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
 CASATI MARCO RAFFAELE  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


